
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-176 del  12/03/2013

Oggetto Sezione Provinciale di  Ferrara: Affidamento diretto della 
fornitura  di  specie  ittiche  alla  Società  Agricola 
Troticoltura F.lli Leoanardi.

Proposta n.  PDTD-2013-177 del  12/03/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 12 (dodici)  marzo      2013  presso la sede di Via Bologna,  534 in Ferrara,  il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di  Ferrara: Affidamento diretto della fornitura di specie ittiche 

alla Società Agricola Troticoltura F.lli Leoanardi.

- la D.D.G. 75 del 13/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2013-2015,del  Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2013,e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013.";

- la D.D.G. n. 19 del 15/02/2013 recante “Programmazione attività contrattuale anno 2013”

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con D.D.G. 

n. 83 del 21/12/2012;

PREMESSO: 

- come da programma delle attività 2013 , l’area analitica ecotossicologia affronterà la terza 

annualità  del  progetto  finanziato  dal  Ministero  della  Salute  che  ci  vede  coinvolti  assieme  ad 

ISPRARoma (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale)  a supporto di quanto 

previsto dal Regolamento “Reach” in tema di controllo e verifica delle sostanze chimiche prodotte, 

trasportate ed immesse sul mercato. Il laboratorio, per questo progetto, dovrà testare alcune sostanze 

di riferimento con uova e giovanili di trota e di branzino ; 

- che la Responsabile dell’Area S.O. Ecotossicologia/Microbiologia della Sezione Provinciale 

di  Ferrara,  Dr.ssa  Graziella  Mirolo  ha  espresso  la  necessità,  attraverso  formulazione  di  apposita 

richiesta d’acquisto, di perfezionare per l’anno 2013 un accordo di fornitura  di specie ittiche quali 

organismi test ai fini di sperimentazione nell’ambito di questo progetto denominato Progetto Reach 

(codice11FE5);  

DATO ATTO:

-  che, dopo aver opportunamente verificato che:

a) non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

b) non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;



c) il  servizio  di  cui  trattasi  non  trova  copertura  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  del 

mercato elettronico della PA;

- il Dr. Pier Luigi Trentini, Responsabile del LI,  ha attestato attraverso apposita dichiarazione 

(Mod.  2  P70411/ER  agli  atti  dello  Staff  Amministrazione)  che  ricorrono  le  condizioni  che 

legittimano a procedere ad un affidamento diretto alla Società Agricola Troticoltura F.lli Leoanardi in 

quanto risultante da indagine di mercato il fornitore delle specie ittiche  di taglia idonea per la ricerca 

più  vicino  logisticamente  al  Laboratorio  di  Ferrara  e  conseguentemente  maggiormente  idoneo  a 

garantire  che  le  specie  ittiche  giungano  vive  ed  in  buone  condizioni  di  mantenimento,  come 

necessario alla sperimentazione ;

DATO ATTO:

- che si è proceduto a richiedere alla  Società Agricola Troticoltura F.lli Leoanardi un’offerta 

per la fornitura di un quantitativo presunto annuo di 1.500 esemplari di avannotti/giovanili di trota, 

procedendo in concomitanza alla verifica della autocertificazione  prodotta ex art.  46 del  D.P.R. 

445/2000 attestante la regolarità contributiva ;

- che  si  è  altresì  proceduto  a  richiedere  nel  portale  AVCP  il  seguente  numero  di  CIG 

ZA308FA837

- che la ditta ha trasmesso la propria offerta (agli atti dell’ufficio amministrativo), riportante le 

condizioni economiche contrattuali relative, unitamente alla documentazione amministrativa richiesta 

ai fini della correttezza dell’affidamento in oggetto; 

- che l’importo  presunto annuo della fornitura è di  Euro 1.810,00 + IVA 21% (costo esemplare 

0,14 + costo singola consegna Euro 400,00) e sarà meglio determinato a consuntivo sulla base del 

numero effettive delle consegne;

- che l’offerta è stata  firmata per accettazione da parte del Dr. Pier Luigi Trentini, Responsabile 

del LI presso il Nodo di Ferrara;

RITENUTO:

- pertanto di  procedere all’affidamento della fornitura di specie ittiche alla Società Agricola 

Troticoltura F.lli Leoanardi, per un importo presunto di  Euro 1.810,00 + IVA 21%;

- che  trattandosi  di  mera  fornitura  non  sussistono  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto  e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2013-Linee  guida”  della 

D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:



- del Dott. Pier Luigi Trentini, Responsabile del Laboratorio Integrato della Sezione Provinciale di 

Ferrara il quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità 

amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del  procedimento è  Dott.  Pier  Luigi  Trentini,  Responsabile  del  Laboratorio 

Integrato del Nodo di Ferrara;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono demandate  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della responsabile dello Staff 

Amministrazione, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla Società Agricola Troticoltura F.lli Leoanardi, la 

fornitura di specie ittiche  per un importo presunto di  Euro 1.810,00 + IVA 21%, mediante invio di 

conferma d’ordine riepilogativo delle condizioni economiche-contrattuali della fornitura secondo lo 

schema di cui all’allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2) di  dare  atto che  l’importo di  Euro 2.190,10 (IVA  inclusa), avente natura di materiale di consumo 

(mativa-matco)  relativo  al  presente  provvedimento,  è  compreso  nel   budget  annuale 2013 e 

nel  conto   economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità FEDT, 

Progetto 11FE5

3)  di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità elettronica;

Il Direttore

Della Sezione provinciale di Ferrara

Dr.ssa Simona Coppi



Sezione Provinciale di  Ferrara
Via Bologna, 534

44124 - Ferrara
Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

Trasmissione via PEC

Spett.le
Società Agricola Troticoltura F.lli Leopardi ss
Località Isolo,2
38070 Preore (TN)

OGGETTO: Conferma d’ordine per fornitura materiale ittico anno 2013

Facendo seguito alla ns. determina n. xxxxxxxxxx  e avendo ricevuto la documentazione di legge 
richiesta, si comunica l’affidamento nei vs. confronti della fornitura  presunta di n. 1500 esemplari di 
avannotti di trota per l’anno 2013.
Come d’accordo costo convenuto è di Euro 0.14 + IVA 21% cadauno e le spese fisse  per ciascuna 
consegna sono di Euro 400,00 + IVA 21%.
L’importo  presunto annuo della fornitura è di  Euro 1.810,00 + IVA 21% e sarà meglio determinato a 
consuntivo sulla base del numero effettive delle consegne.
In particolare precisiamo quanto segue:
Termini di consegna: le singole consegne saranno previamente concordate con la Dr.ssa Federica 
Savorelli
Modalità di fatturazione:  Le fatture, da emettersi al positivo espletamento delle forniture dovranno

 riportare il numero di protocollo del presente ordine
 essere intestate ad ARPA Via Po 5, 40139 Bologna. Partita I.V.A. e C.F. 04290860370 ed essere 

recapitate all’indirizzo di posta elettronica certificata:      workflow_amm@cert.arpa.emr.it;
 specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;
 specificare il seguente numero CIG : Z4F090D812
   Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento

Modalità di pagamento I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento 
della conformità delle prestazioni” o – se successiva - dalla data di ricevimento della fattura.
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento 
come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002, salvo diverso 
accordo con l’aggiudicatario.

Per chiarimenti di carattere amministrativo il nostro riferimento è Dr.ssa Lisa Recca tel. 0532/234804 
e-mail lrecca@arpa.emr.it 
Distinti saluti.

IL DIRETTORE
ARPA ER SEZ. PROV. DI FERRARA

(Dr.ssa Simona Coppi)

Lettera firmata elettronicamente secondo le norme vigenti:  D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.; 
D.P.C.M. 30 marzo 2009.  N. Certificato 201113053248 Certificato rilasciato da InfoCert S.p.A.  Il Dirigente: Simona Coppi

                        
1di1

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it



N. Proposta:   PDTD-2013-177   del    12/03/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione Provinciale di  Ferrara: Affidamento diretto della fornitura 
di specie ittiche alla Società Agricola Troticoltura F.lli Leoanardi.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  12/03/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


